
 از خیابان حکیم نظامی اصفهان که بگذریم، متوجه تابلوی 
کوچکی می‌شویم که روی آن نوشته شده است: جلفا. اینجا 
تفاوت را با تمام شهر می‌شود حس کرد. کوچه و خیابان‌های 
سنگفرش شده، ساعت‌های بلند قامت، کلیساها و یکشنبه‌های 

خلوت و تعطیل محله.
جشن کریسمس معروف‌‌ترین جشن در جهان است که در 
آیین مسیحیت به‌ منظور گرامیداشت زادروز حضرت عیسی 
مسیح )ع( و سال نو میلادی برگزار می‌شود. بسیاری از اعضای 
کلیسای کاتولیک روم و پیروان آیین پروتستان، کریسمس را در 
روز ۲۵ دسامبر به تاریخ شمسی چهارم دی ماه جشن می‌گیرند 
اما مسیحیان ارتدوکس و ارامنه جشن شب کریسمس را در 
ششم ژانویه یا ۱۶ دی برگزار می‌کنند و فردای آن روز یعنی هفتم 

ژانویه را به عنوان روز ولادت حضرت مسیح پاس می‌دارند.
ارمنی‌‌ها، بزرگترین گروه مسیحیان کشور ایران هستند که 
بیشتر در شهر‌های تهران، اصفهان، تبریز، ارومیه و سایر شهر‌ها 
سکونت دارند و جمعیت حدودی آنها در ایران، یکصد هزار نفر 
تخمین زده می‌شود که از این جمعیت حدود 8 هزار ارمنی در 

استان اصفهان و محله جلفا زندگی می‌کنند.
از همین رو محله جلفا اصفهان دارای کلیسا‌های زیادی است 
که یکی از معروف‌‌ترین‌‌ آنها، کلیسای وانک است. کلیسای وانک 
یکی از قدیمی‌‌ترین و زیباترین کلیساهای ایران است. این کلیسا 
به یکی از بناهای تاریخی و گردشگری استان اصفهان و کشور 
تبدیل شده است. امسال این کلیسای معروف جهانی میزبان 

ارامنه و حتی بخشی از مسلمانان است.
ëëشهردار اصفهان به جشن مسیحیان می‌رود

مدیر منطقه پنج شهرداری اصفهان در گفت‌وگو با »ایران« 
گفت: منطقه جلفا یک منطقه قدیمی و با بافت تاریخی است 
که نزدیک به 8 هزار نفر از همشهریان ارامنه ساکن آن هستند. 
این منطقه که به نوعی منطقه توریستی به حساب می‌آید، تا 
پیش از شیوع بیماری کرونا گردشگران داخلی و خارجی بسیاری 
را به خود جذب کرده است. امیدواریم در سال جاری و با روند 
کاهشی این بیماری دوباره شاهد افزایش گردشگران به این 

منطقه از شهر باشیم.
احمد رضایی با اشاره به قرار گرفتن در آستانه سال نو 
میلاد حضرت مسیح)ع( افزود: در این منطقه هر سال مراسم 

کریسمس و سال نو میلادی برگزار می‌شود اما مدت دو سال 
است به دلیل شیوع بیماری کرونا این مراسم به صورت بسیار 
محدود برپا شده است. اما امسال با روند کاهشی این بیماری 
سعی شده است تا برای گرامیداشت کریسمس و سال نو میلادی 
جشن میلاد حضرت مسیح )ع( باشکوه‌تر از دو سال قبل گرفته 
شود.وی با بیان اینکه نورپردازی و تزئین خیابان‌های جلفا از 
جمله اقدامات شهرداری برای برگزاری این مراسم است، اظهار 
داشت: این نورپردازی و آذین‌بندی در سه بخش جلوی کوچه 
کلیسای وانک، داخل کلیسا و میدان جلفا انجام شده است. 
همچنین از جمله برنامه‌های شب سال نو میادی، برگزاری 
برنامه‌ای با مبحث مفهومی در قالب غیبت حضرت مسیح)ع( 

و حضرت قائم )عج( با توجه به ایده‌ها و اندیشه‌ها و با شکلی 
متفاوت برگزار خواهد شد.

این مسئول از حضور شهردار و اعضای شورای شهر اسلامی 
در شب میلاد مسیح در میان ارامنه خبر داد و عنوان کرد: به 
منظور گرامیداشت سال نو میلادی و تبریک به هموطنان ارامنه، 
قرار است شهردار استان اصفهان با جمعی از اعضای شورای 
شهر برای تبریک گفتن به کلیسای وانک بیایند و خود را در شادی 

این هموطنان اقلیت سهیم کنند.
رضایی با تأکید بر اینکه منطقه پنج به دلیل مجاورت با 
پل‌های تاریخی سی ‌و سه ‌پل، مارنان، کوه صفه و محله جلفا 
ویژگی‌های توریستی منحصر به فردی را در خود جای داده، 

خاطرنشان کرد: با توجه به اهمیت این منطقه و به منظور جذب 
هر چه بیشتر توریست، نیاز است سیاستگذاری‌ها در سطح ملی، 
استانی و بخشی لحاظ شود. در همین زمینه امسال بخش‌های 
مختلفی از منطقه جلفا که منطقه تاریخی و قدیمی است مورد 
اصلاح و قسمتی از خیابان این منطقه سنگفرش شده و این کار 
همچنان ادامه دارد و خوشبختانه مورد توجه و استقبال اهالی 

منطقه نیز قرار گرفته است.
وی به حضور پیروان ادیان مختلف از جمله مسلمان، 
مسیحی، زرتشتی، کلیمی و همزیستی مسالمت‌آمیز آنها در 
کنار یکدیگر که از ویژگی‌های خاص این منطقه است پرداخت 
و ادامه داد: همین امر سبب شده به جهت ارتقای سطح کیفی 
زندگی شهروندان منطقه، پروژه‌های محله محور در دستور کار 
قرار گیرد. پس از تکمیل ساماندهی گذر چهارسوق، خواجه عابد، 
سنگتراش‌ها، فرانسوی‌ها در محدوده جلفا در دو سال گذشته در 
ادامه ارتقای کیفی محلات با برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شده 
است، به طوری که تمام پروژه‌های عمرانی با هماهنگی میراث 
فرهنگی انجام می‌گیرد و با اجرای این پروژه روان‌سازی ترافیک و 

پیرایش منظر شهری در این خیابان احیا خواهد شد.
آریس داوودی، رئیس دفتر خلیفه‌گری اصفهان و جنوب 
ایران نیز در گفت‌وگو با »ایران« درخصوص برگزاری مراسم سال 
نومیلادی گفت: با آغاز کریسمس مصادف با یک دی‌ماه به طور 
روزانه از ساعت 8 صبح تا 20 ما میزبان افراد هستیم و تاکنون 

روزانه بیش از 3 هزار نفر از کلیسای وانک دیدن کرده‌اند.
وی با بیان اینکه 6 ژانویه جشن میاد مسیح )ع( گرفته 
می‌شود، افزود: جمعه شب مصادف با 10 دی ماه مراسم سال 
نو میلادی آغاز می‌شود که ضمن برگزاری آتش بازی، مراسم 
سال نو انجام خواهد شد. همچنین در پنجشنبه 16 دی‌ماه روز 
میلاد مسیح با برگزاری مراسم مذهبی در کلیسای وانک و دیگر 

کلیساها برپا خواهد شد.
وی تعداد کلیساهای منطقه جلفا را 13 مورد عنوان کرد 
و بیان داشت: در تمامی این کلیساها خلفا میزبان هموطنان 
است و از اول دی‌ماه ما شاهد حضور هزاران نفر در منطقه جلفا 
برای برپایی جشن هستیم و این مراسم هر روز تا پاسی از شب 
ادامه دارد. همچنین با توجه به اینکه در ایام فاطمه قرار داریم 
به احترام مسلمانان و مودت با آنان سعی شده است در این 
مراسم ضمن رعایت پروتکل‌های بهداشتی چندان شور و حال 

همیشگی را نداشته باشد.
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کلیسای وانک میزبان جشن مودت میان مسلمانان و ارامنه

حمیرا حیدریان
خبرنگار

علم، تصویر بازسازی شده داریوش هخامنشی را تأیید نمی‌کند
ایران زمین - چهره منسوب به داریوش سوم، آخرین پادشاه 
هخامنشی را یک مرکز تحقیقاتی تاریخی بازسازی کرده است؛ 
عکس مذکور از روی موزاییک نبرد ایسوس که بین اسکندر 
مقدونی و داریوش سوم درگرفته و همچنین از روی سکه‌هایی 
که در دوران فرمانروایی او ضرب شده، بازسازی شده است. 
آن موزاییک به حدود ۱۰۰ سال قبل از میلاد مسیح تعلق دارد 
و اکنون در موزه ناپل ایتالیا نگهداری می‌شود. روایت شده این 
موزاییک، نسخه‌ای از یک نقاشی است. بانوی هفت‌هزارساله 
تهرانی و مرد شمی اشکانی نیز در ایران از جمله چهره‌های 
بازسازی‌شده‌اند که هر دو توسط »محمدرضا رکنی« ـ کارشناس 
پژوهشکده باستان‌شناسی ـ انجام شده است. او بر پایه این تجربه 
درباره مستند بودن چهره بازسازی‌شده داریوش سوم و میزان 
نزدیکی آن به واقعیت، به ایسنا گفت: چهره بازسازی‌شده 
داریوش سوم از نظر علمی نمی‌تواند درست باشد، اما از نظر 
هنری اگر تناسبات را رعایت کرده باشد، اثری موردِ توجه و کاری 
قشنگ به حساب می‌آید. او توضیح داد که بازسازی چهره 
براساس یک‌سری متغیرها به‌صورت دیجیتالی و با استفاده 
از تکنولوژی انجام می‌شود. وجود نرم‌افزارهای سه‌بعدی که 
این روزها نسخه رایگان آن در دسترس است، پیاده‌سازی این 

چهره‌ها را آسان کرده و اقدامی فراگیر در کل دنیا شده است.
او همچنین یادآور شد: ما چهره‌ای از داریوش سوم نداریم. 
حتی از داریوش سوم جمجمه‌ای به‌دست نیامده است که 
الگوریتم‌ها برآن اساس پیاده‌سازی شود. اگر جمجمه در 

اختیار باشد اطلاعات زیادی را از شخص می‌توان استخراج 
کرد. حتی گاهی شانس همراه است و می‌توان از آن جمجمه 
دی‌ان‌ای گرفت و به جزئیات بیشتری رسید. 
در بازسازی چهره بانوی هفت‌هزارساله تهران 
جمجمه در اختیار بود که به تناسب عناصر و 
الگوریتم‌ها اجزای چهره را روی آن قرار دادیم 
و بازسازی انجام شد، اما در تصویرسازی بانوی 
جزئیات  دیگر  از  الزاماً  هم  هفت‌هزارساله 
بینی، چروک روی صورت،  مثل شکستگی 
بیماری پوستی، رنگ پوست و مدل مو اطلاع 
نداشتیم و اجرای این بخش‌ها سلیقه‌ای بود. اگر موادی 
از نظر انسان‌شناسی جسمانی در اختیار نداشته باشید که 
آزمایش انجام دهید خروجی آن سلیقه‌ای می‌شود. او تأکید 
کرد: تا وقتی جمجمه به دست نیاید و مطالعه نشود هیچ 
یک از این تناسبات نمی‌تواند درست باشد. داریوش سوم 
دوازدهمین و آخرین پادشاه سلسله هخامنشی بود که پس از 
نبردهای گسترده، مغلوب اسکندر مقدونی شد و پایتخت‌های 
هخامنشیان به تصرف اسکندر درآمد. با مرگ داریوش، سلسله 

هخامنشیان پس از حدود ۲۳۰ سال منقرض شد.

کم‌بارشی برخی استان‌ها جبران شد  

بارش‌های زمستانی پاییز را روسفید می‌کند  

  
بارش‌های زمستانی قرار است پاییز را روسفید کنند و آنگونه که سازمان 
هواشناسی می‌گوید بارش‌های خوبی از فردا تا 10 روز آینده در کشور در 
راه است که می‌تواند کم بارشی در برخی از استان‌ها مانند کهگیلویه و 
بویراحمد و چهارمحال و بختیاری را که سرمنشأ آب 5 استان هستند به 

نحو مطلوب جبران کند.
البته بارش‌های هفته آخر پاییز هم در برخی استان‌ها توانسته بود تا 

حدی کم بارشی ماه‌های اخیر را جبران کند. 
»صادق ضیاییان« مدیرکل پیش‌بینی و هشدار سازمان هواشناسی به 
»ایران« گفت: بارش‌هایی که در هفته آخر پاییز در بسیاری از نقاط کشور 

صورت گرفت در جبران کم بارشی برخی استان‌ها تأثیر‌گذار بود. 
به‌عنوان مثال کم بارشی استان چهارمحال و بختیاری تا روز 25 آذر 
ماه معادل 73 میلیمتر بود که با بارش‌هایی که در روزهای آخر پاییز 
دشت کرد این میزان در حال حاضر به 4 میلیمتر کاهش پیدا کرده است، 
ضمن اینکه با ورود سامانه گرم بارشی که از روز چهار شنبه وارد کشور 
می‌شود انتظار می‌رود بارش‌های خوبی در استان‌های جنوبی داشته 

باشیم و می‌تواند کم بارشی این استان را هم جبران کند.
به گفته وی از فردا )چهارشنبه( تا اواسط هفته آینده با ورود سامانه 
بارشی از جنوب غرب کشور بارش‌های مناسبی را در استان‌های جنوبی 
از جمله هرمزگان، بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، سیستان و 
بلوچستان، خوزستان، کرمان و چهارمحال و بختیاری خواهیم داشت که 

البته می‌تواند مشکلاتی را همچون سیل برای این استان‌ها داشته باشد. 
این بارش‌ها در شرایطی که بیشتر استان‌ها، کم‌بارشی را یدک 
می‌کشند، می‌تواند بسیار تأثیر‌گذار باشد. بارش‌های نقطه‌ای این سامانه 

در برخی مناطق می‌تواند به 200 میلیمتر نیز برسد.
وی خاطرنشان کرد: اگر بارش‌های آخر هفته پاییز رخ نمی‌داد قطعاً 

با مشکلات بزرگی در استان‌های واقع درحوزه زاگرس مواجه می‌شدیم. 
هرچند مردم و کشاورزان از وقوع بارش‌های مناسب در چند روز 
آینده شادمان شدند اما سازمان هواشناسی روز گذشته هشدار سطح 
نارنجی هواشناسی برای این استان‌ها صادر کرد و از مسئولان استان های 
هرمزگان، بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، سیستان و بلوچستان، 
خوزستان، کرمان و چهار محال و بختیاری خواست خود را برای بروز 
سیل‌های احتمالی آماده کنند.ضیاییان افزود: عاوه بر استان چهار 
محال و بختیاری، بارش‌های پاییزی در استان کهگیلویه و بویراحمد نیز 
تا حدی توانست کم‌بارشی را جبران کند و ذکر این نکته ضروری است که 
بارش‌های این دو استان به لحاظ اینکه سرمنشأ آب حداقل 5 استان از 

جمله اصفهان هستند برای ما بسیار حائز اهمیت است. 
استان کهگیلویه و بویراحمد تا روز 25 آذر با کم‌بارشی در حد 115 
میلیمتر مواجه بود که خوشبختانه با بارش‌های جبهه بارشی قبلی این 
میزان در حال حاضر به تنها 16 میلیمتر رسید و این امیدواری وجود دارد 
با فعالیت این سامانه گرم که از ویژگی‌های آن بارش فراوان است این 

عدد بازهم کاهش و حتی به صفر برسد. 
خوزستان استان دیگری است که مدیر کل پیش‌بینی سازمان 
هواشناسی به آن اشاره می‌کند. در خوزستان تا قبل از 25 آذر 77 میلیمتر 

کم بارشی بوده که در حال حاضر به حدود 46 میلیمتر رسیده است. 

زهره افشار
خبرنگار 

‌حقابه‌های زیست‌محیطی رودخانه‌ها 
و تالاب‌های کشور ابلاغ شد

رئیس سازمان حفاظت  و  معاون رئیس‌جمهور  کرج - 
محیط‌زیست اعام کرد که حقابه‌های زیست محیطی 
رودخانه‌ها و تالاب‌های کشور در سه بخش کم آبی، میان 
آبی و پرآبی مشخص و ابلاغ شده است. به گزارش ایرنا، 
‌علی ساجقه در آیین گرامیداشت شصت و نهمین سالروز 
درگذشت استاد کریم ساعی بنیانگذار علوم منابع طبیعی و 
جنگلداری ایران که در کرج برگزار شد، اظهار داشت: امیدواریم 
در بحث مسائل آلودگی تالاب‌ها و حقابه‌های محیط‌زیستی 
بتوانیم به حد مطلوب وارد عمل شویم. وی بیان داشت: 
در بحث آلاینده‌های جوی کارگروهی در دفتر معاونت اول 
ریاست جمهوری با حضور وزرای صنعت، معدن و تجارت، 
بهداشت درمان، ‌نفت، جهادی کشاورزی و شهرداری تهران 
تشکیل شد و موضوع ‌۶۴بندی اکنون در این زمینه در حال 
نهایی شدن است که حدود ۲۰ ماده آن مصوب شد.سلاجقه 
اظهار داشت: انتظار می‌رود استانداران در هیأت دولت 
حضور یابند و از آنان درخصوص وضعیت زیست‌محیطی هر 
یک از مناطق کشور سؤال شود چرا که استانداران با مسائل و 

مشکلات استان‌ها از نزدیک آشنایی دارند.
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‌زمین لرزه 5 ریشتری به واحدهای خسارت‌دیده 
زلزله قبلی بندرعباس آسیب زد

بندرعباس - فرماندار بندرعباس گفت: زمین‌لرزه پنج ریشتری دیروز در 
منطقه سیاهو بندرعباس به واحدهایی که از زمین‌لرزه ۲۳ آبان خسارت 

دیده بودند آسیب وارد کرد.
به گزارش ایرنا عزیزالله کناری با اشاره به زمین‌لرزه‌ای به بزرگی پنج ریشتر 
ساعت ۱۱ و یک دقیقه و ۵۶ ثانیه که در منطقه دهستان سیاهو رخ داد، 
افزود: هم اکنون تیم‌های ارزیاب هلال احمر در منطقه حضور داشته و در 
حال بررسی خسارت‌ها هستند.وی ادامه داد: گزارش‌های دریافتی بروز 
خسارت در زیرساخت‌هایی همچون شبکه انتقال آب و توزیع برق و یا 
شبکه‌های ارتباطی را در خود ندارند و چنانچه حادثه و مسأله‌ای برای این 

بخش رخ دهد با هماهنگی نهادهای متولی به‌سرعت رفع می‌شود.
وی اضافه کرد: بخشدار مرکزی بندرعباس هم به منطقه متأثر از زمین‌لرزه 
عزیمت کرده تا از نزدیک موارد احتمالی را پیگیری و دنبال کند و بخشدار 

قلعه قاضی هم بررسی‌های اولیه را به پایان رسانده است.


